seminariorum ecclesiasticorum ac operariorum (non tamen religionum, congregationum et societatum, etiam Iesu, seu instituti eorum, qui in praemissis vel circa ea deliquerint, sed aliorum non delinquentem) harum serie applicamus, qui teneantur consignare merces et lucra huiusmodi locorum Ordinariis, seu eorum vicariis in spiritualibus generalibus, aut officialibus, vel apostolicis vicariis seu pro-vicariis. Ii vero, tamquam dictae Sedis delegati, illa ut praefertur, et non in alios usus, distribuere et erogare debeant; super quibus eorum conscientiam districte oneramus. Et quia in praemissis et circa ea delinquentes ut plurimum praetextu necessitatis pro eorum missionibus se excusare praesumunt, excusationes huiusmodi eis eorumve cuilibet nullo modo suffragari posse vel debere decernimus et declaramus.

« § 4. Insuper eisdemmet censuris et poenis innodamus et innodatas fore declaramus superiores immediatos, ac provinciales et generales praedictorum Ordinum, Congregationum et Societatum, etiam Iesu, qui eorum respective subditos in praemissis vel circa ea etiam pro unica vice quomodolibet delinquentes, saltem per amotionem illorum a locis commissi per eos delicti, non puniverint; a sententia vero excommunicationis huiusmodi per superiores vel alium seu alios quoscumque, etiam quavis facultate suffultos, nemo ex praedictis delinquentibus absolvi possit, praeterquam in mortis articulo constitutus, nisi lucris huiusmodi prius restititis ».

Ex quibus Constitutionibus fas est determinare quanam personae sub inflicta censura excommunicationis comprehendantur, quanam non comprehendantur. Comprehenduntur omnes et singulae personae ecclesiasticae, tam saeculares quam regulares, quae sub nomine missionum, aut quovis alio titulo, pro tempore *missae fuerint*, aut in illis partibus quomodolibet *morabuntur*. Hinc non videntur comprehendi personae ecclesiasticae locorum indigenae, cum neque missae fuerint neque ibi morentur eo sensu de quo loquitur Constitutio. Mora enim, de qua Constitutio loquitur, refertur ad personas ecclesiasticas, quae licet non missae fuerint, ratione Missionum, attamen per se ad ea loca accedant, ibique morentur. Quod ex integra sententia utriusque Constitutionis videtur erui: utraque enim Constitutio contra eos dirigitur, qui titulo fidei propagandae aut quomodolibet promovendae ex Europa in dicta loca transeunt, ibique negotiationibus et mercaturis distracti scandalum indigenis pariunt lucrum quaerentes.

Quare personae ecclesiasticae locorum indigenae (quae non morantur sed in iis locis existunt) quamquam sub generali Ecclesiae lege comprehenduntur, quae mercaturam ecclesiasticis viris sive per se sive per alios exercitam interdicit (vid. Constit. Benedicti XIV, *Apostolicae*, 25 Februarii 1741) non videntur tamen comprehensae sub censura excommunicationis de qua loquitur Constitutio Clementina.

Quamobrem si ecclesiastica Hierarchia in illis locis constitueretur vel constituta existeret, ita ut dioeceses canonice institutae ad normam sacrorum Canonum regerentur per clerum indigenati neque amplius Missionariis europaeis indigerent, eiusmodi peculiare Constitutiones per se cessarent, cum cessaret earum materia, quae in Missionariis consistit ex Europa desumptis.

Quaeri praeterea potest sub quo censurarum elencho poni debeat eiusmodi excommunicatio in Const. *Apostolicae Sedis*, an sub censuris excommunicationis reservatis Romano Pontifici, vel sub censuris nemini reservatis.

*Resp.* Puto congrue poni posse sub elencho excommunicationum Romano Pontifici simpliciter reservato: eo videlicet modo, quo sub eo elencho recensetur excommunicatio IV in eos inflicta, qui non denuncient occultos sectarum coriphaeos et duces donec non denunciaverint. Similis enim clausula apposita est excommunicationi de qua agimus per verba Constitutionis Clementinae: *A sententia vero excommunicationis huiusmodi per superiores vel alium seu alios quoscumque, etiam quavis facultate suffultos, nemo ex praedictis delinquentibus absolvi possit, praeterquam in mortis articulo constitutus, nisi lucris huiusmodi prius restitutus. Quod si conditioni restituendi lucra satisfecerit, a quovis Confessario absolvi poterit, sicut in mortis articulo.*

## EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

### DECRETUM

de pensionibus ecclesiasticis pro rata portione imminuendis ob usurpationes et gravamina bonorum Ecclesiae in Italia existentium.

« Cum nuperrimis hisce temporibus reditus Ecclesiasticorum Beneficiorum in Italia existentium ob rerum vicissitudines non modicam passi fuerint diminutionem, Beneficiarii illos haud amplius oneribus ab se ferendis pares esse existimarunt. Huiusmodi in angustiis constitutis illud vel maxime grave ipsi

visum est, quod ad pensionimi solutionem ab iis urgerentur, quorum favore in actu collationis legitime sunt impositae aut reservatae. Quare cumulatis undique petitionibus ad hanc S. Congregationem negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositam recursum habuerunt, ut a pensionum solvendarum onere, inspecta universa rei ratione, vel omnino, vel partim declararentur immunes. E contra Pensionariis contendentibus nihil esse de pensionibus sibi debitis imminuendum, SSmus Dnus N. Pius PP. IX cui sub die II iulii **1869** relatae fuerunt petitiones utrinque porrectae, mandavit, ut quaestio examini Eminentissimorum ac Reverendissimorum Patrum huius S. Congregationis in plenario Conssessu subiiceretur pro norma generali statuenda, qua rationibus huiusmodi contendentium de bono et aequo prospici valeret. Hinc semel iterumque in generalibus Comitibus re mature discussa, Eminentissimi Patres, collatis simul consiliis, tandem demandarunt ut eorum sententiae Summo Pontifici referrentur, qui sapientissimo ac supremo suo iudicio quidquid aequius et opportunius hac desuper re existimaret, de plenitudine potestatis decerneret. Quod cum reapse peractum fuisset ab infrascripto D. Sub-Secretario huius S. Congregationis in Audientia habita sub die **20** ianuarii **1871**, Sanctissimus Dominus Noster, omnibus undequaque perpensis, hanc normam generalem statuendam ac tenendam esse diiudicavit: nempe ut amissio vel diminutio reddituum • Beneficiorum in communi Beneficiarios ac Pensionarios afficiat, nullo facto inter ipsamet Beneficia, ipsasque pensiones discrimine, ita ut praefatis redditibus imminutis, vel amissis, habita proportione imminui etiam pro rata debeant aut cessare pensiones. Pro ecclesiis tamen cathedralibus \*(seu episcopalibus Mensis) et parochialibus, pensionum oneri subiectis, illud insuper constitutum expresse voluit, atque praescripsit, ut earum favore in pensionibus ab se persolvendis integra semper servari debeat et incolumis esse Congrua ad formam Concilii Tridentini. Quibus ita praestitutis, Sanctitas Sua praeterea declaravit atque mandavit: primo, ut

quodcumque dubium aut quaestio inter praefatos Beneficiarios ac Pensionarios suboriatur, ab hac S. Congregatione EE. et RR. unice ac privative cognoscenda sit, ac de bono et aequo, excluso foro contentioso, dirimenda: secundo, ut si Clericus aliquis pensionis titulo ordinatus, ob huius normae exequutionem sacro patrimonio privatus partim vel omnino remaneat, nullam ob id suspensionem incurrat, nec Ecclesiasticis obnoxius poenis evadat; <sup>1</sup> tertio tandem, ut si ante huius Decreti emanationem aliquae pensiones in toto vel in parte solutae fuerint in maiori quantitate, quam ea quae in hac generali norma constituitur, nullum ex hac ipsa norma ius oriatur ad eas veluti indebitas repetendas, aut in ratas futuras supputandas. Haec omnia Sanctitas Sua voluit, statuit, atque decrevit. Contrariis quibuscumque etiam speciali ac individua mentione dignis non obstantibus.

« Datum ex Secretaria S. Congregationis Episcoporum et Regularium sub die **28** ianuarii **1871** ».

A. Card. QUAGLIA, *Praef.*

A. Trombetta, *Sub-Secretarius.*

Ex QUO DECRETO COLLIGES;

I. Heic non agi de pensionibus lato sensu acceptis, cuiusmodi dici possent portiones ex aliqua vi reddituum praelevandae; sed de pensionibus stricto sensu acceptis super Beneficiis passim gravantibus, non ex iure, sed usu introductae, quae unico nomine pensiones nuncupantur.

II. Nullum fieri discrimen ex quo titulo eiusmodi pensiones fuerint impositae, an ex titulo gratioso vel oneroso, an ex titulo

<sup>1</sup> Haec conditionalia verba ad declarationem sunt apposita, cum post Constitutionem *Apostolicae Sedis moderationi*, certe nulla censura ob id incurratur: neque praeterea ex hoc Decreto posset censura vel poena ab Ordinariis infligi ob cessationem tituli patrimonii.

iusitiae et aequitatis : quare omnes pensiones ex quovis titulo sint impositae pari modo sub Decreto comprehendi.

III. Ita autem comprehendi, ut, cum pensiones ex primaeva natura sua tandem sint partes beneficialium fructuum,<sup>1</sup> qui ex congrua Beneficarii portione supersint, imminutis Beneficarii fructibus, sublata omni praelatione iuris, si qua fuerit, eodem iure imminutae censeantur pensiones.

IV. Eiusmodi imminutionem fieri debere ex bono et aequo habita ratione omnium gravaminum sive taxarum, quae a Gubernio usurpatore sint impositae, sive imminutionum reddituum si evenerint ex coacta conversione bonorum : ita ut tum Beneficiarius tum pensionarius, aequa proportione, querimoniis sepositis, gravaminum incommoda persentiant.

V. Excipi tamen Ecclesias paroeciales et cathedrales, idest Beneficia paroecialia et Mensas episcopales, quorum fructus non adeo possunt imminui per pensiones, ut non remaneat Tridentina portio. '

## QUOAD REDUCTIONEM VEL SUPPRESSIONEM PENSIONUM.

*Die 30 maii 1873.*

In praesentibus Italiae adiunctis, quibus ex usurpatione, ex ingentibus taxis, ex conversione Bonorum ecclesiasticorum in redditus eventuales, tota res Beneficialis subversa est, inter agitatae quaestiones, ea non est ultima, quae respicit pensiones

<sup>1</sup> Confer causam pensionum, quam habes in vol. V, pag. 172 et seqq.

<sup>2</sup> Non defuerunt qui verba in Decreto accurate expressa, pro ecclesiis cathedralibus, quae fuerunt quoque explicata per verba : seu episcopalibus mensis, intelligerent Beneficia cathedralis ecclesiae; non animadvertentes nomine cathedralium ecclesiarum et ecclesiarum paroecialium ex Concilio Tridentino sess. 24, c. 13, de Ref., ubi de hac determinata portione agitur, venire Mensas episcopales, et Beneficia paroecialia. Quomodo autem soleant imponi pensiones in Beneficia paroecialia videsis in Vol. II, pag. 222 et seqq. nec non in Vol. IV, pag. 523 et seqq.

quibus Beneficia passim gravabantur. In hac autem re S. Sedes pro eiusmodi adiunctis tota in eo est, ut servata aequitate, quaestiones per generales normas quoad fieri possit praecaveantur, rescindantur.

Quare post plures arduas discussiones habitas in S. Congregatione Episcoporum et Regularium prodiit auctoritate Sanctissimi Patris sapiens Decretum, quod superius exposui. Quaestiones quae inde insurgunt totae versantur circa interpretationem eiusdem Decreti seu applicationem ad peculiaria facta, quae licet magis minusque praevisa, non tamen expediebat, ut in Decreto generali considerarentur, ne exoriretur confusio,<sup>1</sup> In praesenti autem Consultatione nonnulla dubia proponuntur ut eorum solutiones, tamquam generales normae habeantur ad eiusmodi quaestiones dirimendas.

**Compendium facti.** In exposito superius Decreto, *Cum nuperrimis*, eiusmodi fit exceptio : «*c Pro ecclesiis tamen cathedralibus (seu episcopalibus Mensis) et parochialibus pensionum oneri subiectis, illud insuper constitutum expresse voluit (SSmus D. N.) atque praescripsit, ut earum favore in pensionibus ab se persolvendis integra semper servari debeat et incolumis esse Congrua ad formam Concilii Tridentini* ».

Porro in *sess. 24, cap. ij, de Ref.* Patres Tridentini in id incumbentes, ut tenues redditus cathedralium et paroecialium ecclesiarum auferentur, subiunxerunt : «*Ad haec in posterum omnes hae cathedrales Ecclesiae, quarum redditus summam Ducatorum mille, et parochiales, quae summam Ducatorum centum secundum verum annum valorem non excedunt, nullis pensionibus aut reservationibus graventur* ».

Cum autem haec Tridentina portio Ducatorum **1000** pro cathedralibus et Ducatorum **100** pro paroecialibus ecclesiis,

<sup>1</sup> Quando leges fiunt in quibus multi casus considerantur, obscurae et confusae evadunt: convenit quam maxime in legibus edendis, ut exposita ratione legis, illico legis dispositio generalis clare exponatur. Interpretationes autem subsequuntur, sive hae authenticae sint sive privatae. Vide de hac re S. Thomae doctrinam pag. 298 in nota.

congrua existimaretur portio pro iis temporibus, temporis lapsu vel non amplius satis esse existimaretur, vel Bullis erectionum amplior constituta esset: quaerebatur itaque utrum Tridentinae portionis quantitas *taxative* intelligenda esset in novo Decreto seu potius *demonstrative*.

Quod si remaneret pro cathedralibus tantum «quantitas Ducat, 1000 et pro paroecialibus ecclesiis tantum Ducat, 100, cessaret nec ne obligatio pensionum solvendarum?

Quod si redditus dicti excedant summam Ducat, 1000 et 100, quomodo pensionum quantitas solvenda computanda sit?

Quomodo valor Ducatorum esset aestimandus?

Eiusmodi itaque quaestiones dirimendae sunt propositae, ut pro variis rebus earum solutiones possent tamquam generales normae applicari.

#### Disceptatio synoptica.

QUOAD PRIMUM DUBIUM est generatim ex officio animadversum, quod, si de *abstracta* interpretatione indicati capituli Tridentini Concilii ageretur, competens non videretur ad iudicandum S. Congregatio Episcoporum et Regularium, cum authentica Tridentini Concilii interpretatio ad S. Congregationem Concilii ex sua institutione pertineat: de qua re sic scripsit Card. De Luca in *Relat. Rom. Cur. part. 7, disc. 15, n. 5 et 6*. « Iuxta frequentiore stylum eius (*S. C. Concilii*) « principale institutum versatur in hac parte interpretandi « atque praestandi oracula in abstracto super dubiis, quae pro- « ponantur... et super qua parte interpretativa aliae Congre- « gationes se non intromittunt; unde propterea ista facultas « est privativa; altera vero executionis vel observantiae (*Con- « cilio Tridentini*) est cumulativa cum aliis et praesertim cum « Congregatione Episcoporum et Regularium ».

Quod si ex speciali facultate habita a SSmo D. N. ad determinandam normam pro solvendis pensionibus in praesentibus rerum adiunctis, etiam facultas interpretandi dicti capituli subintellecta existimetur, videri Tridentinum caput, de

congrua portione statuens, intelligendum esse *demonstrative*; non autem *taxative*. Idque erui ex intrinseca natura congruae portionis, quae cum aliud non sit, quam ea reddituum quantitas, quae necessaria sit congruae sustentationi Beneficiorum, eam respondere debere variis locorum, temporum et personarum adiunctis. Quae quidem adiuncta, cum continuo mutantur, non posse quantitatem certam fixamque perpetuo ubique servandam determinare; ideoque non *taxative* videri intelligendam Tridentinam portionem Ducat, 1000 aut 100.

In qua re congruit Glossa *in cap. 30 de Praeb. et dignit.* verbo *Sufficiens*. Unde Ferraris tradit *Bibliotk. can.* verbo *Congrua art. i n. 5*: « Verum certa regula in hac materia « praescribi nequit, sed totum remittitur prudenti Iudicis arbitrio in congrua taxanda. Ex quo arbitrio habenda est ratio « de dignitate et qualitate personae, de officialibus et familiaria etc. ». Item Card. De Luca *de pens. disc. 16 n. 3*: « ista « materia (*de congrua alimentaria*) iuxta ea, quae generaliter « in materia alimentorum habemus, certam ac uniformem « taxam non recipit, sed pro ecclesiarum statu et qualitate « ac modo vivendi in regione, nimirum difformiter pro Iudicis « arbitrio regulanda est ».

SED E CONTRARIO est animadversum, Concilium Tridentinum dicto *cap. 13, sess. 24, de Ref.* non videri de congrua portione determinanda agere; sed de tuenda certa quantitate reddituum ab impositione pensionum; ad repellendum videlicet abusum, qui invaluerat, pensionibus gravandi etiam tenues ecclesiarum sive cathedralium sive paroecialium redditus. Sane in eo capite nullum fieri de congrua portione mentionem: tum Rubricam tum contextum in eo versari, ut tenues redditus earum ecclesiarum auferentur. Et cum ex duabus causis tenuitas reddituum oriretur, idest ex defectu reddituum, et ex gravaminibus impositis; determinatos fuisse in eo Tridentino capite modos augendi redditus, et evitandi gravamina, quae plerumque erant pensiones a civili magistratu impositae sub obtentu Patronatus.

Quot discussiones eiusmodi pensionum materia excitaverit in sinu Tridentini Concilii, constare ex historia quam scripsit Cardin. Pallavicini. Alios enim Episcopos eiusmodi pensiones voluisse extinctas: alios noluisse de his mentionem fieri ne adprobatae existimarentur: alios voluisse repressos abusos, non autem eas extinguere, ex quibus bona provenire potuissent. Hanc sententiam praevaluisse, atque tenues existimatos esse illos redditus, qui non superarent Ducata 1000 et 100, ad coercendam facultatem imponendi pensiones.

Quare non fuisse mentem Patrum determinandi veram congruam canonicam portionem, sed limitandi abusum imponendi pensiones. Idque confirmari ex querelis inde a Principibus motis ex hac Tridentina dispositione, quasi vero eorum iura laesa fuissent.

Hac autem Tridentini Decreti sententia posita, posse inferri quantitatem illam Ducat, 1000 et 100 fuisse omnimode determinatam ad evitandas fraudes, atque inde *taxative* accipiendam; non vero *demonstrative*.

Hanc sententiam ex Curiae praxi confirmari ceu tradit Pyrrhus Corradus *Prax. Benef. I. 5, c. i, n. 27*, animadvertens, inde ex ea Tridentina dispositione reservationem pensionum super cathedralibus et paroeciis in Litteris Apostolicis per Datariam expeditis clausula fuisse munitam: *dummodo centum pro Rectore vel mille pro Episcopo remaneant*, cum antea in reservatione imponendi pensiones, adiiceretur clausula: *dummodo tertiam partem non excedat*.

Quando itaque Auctores docent, Tridentinum determinasse congruam portionem canonicam pro ecclesiis cathedralibus et paroecialibus, eos intelligendos esse de congrua portione lato sensu accepta; secus non armonice docere possent congruam portionem per se non posse determinari. Eodemque lato sensu esse acceptam in Decreto, *Cum nuperrimis*, de quo agimus; proindeque per verba: *integra semper servari debeat et incolumis esse congrua ad formam Concilii Tridentini*, intelligi tantum Ducata 1000 et 100 nihilque amplius. Ideoque sicut

imponi non potuissent pensiones si redditus ab initio fuissent 1000 et 100; ita si in praesentibus rerum adiunctis ad hanc summam sint redacti, si pensiones impositae antea fuerint, eo ipso cessare, cum *incidant in casum a quo incipere non potuissent*. Ex quo sequitur responsio ad secundum quoque dubium.

QUOAD TERTIUM DUBIUM. Ex dictis quoque sequi, quod si redditus superent Ducata 1000 aut 100, his salvis manentibus, pensio locum tantum habeat super id quod supersit: sic ex. gr. si redditus paroeciae antea fuissent Ducata **150**, et pensio imposita Ducata **40**: facta hypothese redactos in praesentia eos redditus esse ad Ducat, 110, subductis Ducatis **100** pro Parocho, Pensionarius ius tantum haberet super 10, proportionem servata iuxta Decretum. Item facta hypothese episcopalem Mensam antea habuisse redditibus 4000 gravatos pensionibus in Ducatis 500, redactis Mensae redditibus ad 2000, pensiones gravarent tantum Ducata 1000, super quibus locum habebit Decreti dispositio proportionem servata sicut in ceteris Beneficiariis et Pensionariis.

QUOAD QUARTUM DUBIUM est animadversum pensiones in collatione Beneficiorum identidem reservari cum clausula: *dummodo centum pro Rectore vel mille pro Episcopo remaneant*, quin ulla fiat mentio de specifica moneta: Auctores convenire intelligenda esse Ducata. Sed difficultatem oriri in valore Ducatorum determinando, cum alii dicant intelligi Ducate aurea de Camera; quod reapse intelligitur iuxta communem usum, Rota *Decis. 313, n. 3, J>. u rec.* Aureum autem Ducatum aequare scutata romana 1, **75**: ideoque congruam portionem servatam per clausulam *dummodo* aequare scutata romana **175** pro Parocho, et scutata **1750** pro Episcopo.

E CONVERSO iuridice certam videri oppositam sententiam, idest, sub generico Ducatorum nomine in dicta formula intelligi valorem Ducatorum iuxta morem cuiusque loci ubi Beneficium extet. Eiusmodi enim dubitationes exortas esse non longe post Tridentinam Synodum, dubiaque proposita coram

S. Congregatione Concilii hoc sensu fuisse dirempta, ceu tradit Garzias *De benef. p. i, c. 3, n. 373*: « S. C. C. Tridentini censuit: *valorem centum Ducatorum, de quibus hoc Decreto statuitur, ut debeant remanere Rectori parochialis ecclesiae quae pensione gravatur, esse intelligendum iuxta morem cuiusque regionis* ». Atque iterum S. C. C. 30 martii 1594 declaravit his verbis: « Congregatio Concilii censuit, *valorem centum Ducatorum, qui ex Decreto cap, ij, sess. 24, de Refor. debet remanere Rectori parochialis ecclesiae, quae pensione gravatur, esse intelligendum cuiusque regionis* ». Et iuxta eiusmodi declarationes concludere Barbosa *ad Conc. Trid. I. c. n. 16*; Card. De Luca *de Benef. disc, 40, n. 60*: atque sic interpretari clausulam *dummodo* in Bullis appositam, Lotterium *de re benefic. I. i, q. u, n: 27*; Gigantem *cons. 38*; Garziam *de Benef. p. 3. c. 3, n. 131*; Rotam in *Neritonen, pensionis apud Farinae, I.3, dec. 332, n. 3 et in Romana pensionis, 20 maii 1575 coram Bianchetto*.

Atque de praxi ita testari Pyrrhum Corradum in *prax. benef. lib. 3, c. i, n. 33*; « Unde ex praedictis declarationibus « et praxi universali parum refert, quod expressio valoris Beneficu et pensionis, quae super illius, fructibus sit pro resignante sive alia persona, fiat tam in supplicatione, quam « in literis in Ducatis; quia nihilominus supradicta Ducata « centum pro Rectore sunt intelligenda iuxta praedictas Declarationes: et ita ubique practicatur. Quinimmo ita servari « vidi in parochialibus Urbis, ubi super illarum fructibus « imponitur pensio. Quare non mirum si ita per totum servatur, cum Romana Curia sit mater et magistra aliarum « Curiarum. Et sic supradicta Ducata centum pro Rectore « parochialis ecclesiae ipsius Urbis, intelliguntur centum scutata « monetae romanae ad rationem decem Iuliorum pro quolibet « scutato dictae monetae, ut dixi Rota in *Romana pensionum* « impressa *penes Buratti decis. 418*, in qua actum fuit, an « solutis pensionibus super fructibus parochialis ecclesiae S. Ma « Hae de Tinta Urbis, remanerent scutata centum libera pro

€ Rectore ; nam licet literae loquantur de Ducatis, nec tamen  
 « additur de Camera, intelligendum est de illis Ducatis, de  
 « quibus antiquissimus est in Romana Curia cursus : nam  
 « communiter quodlibet Ducatum constat ex decem iuliis,  
 « quod hodie appellatur scutatam monetae... sicut etiam de  
 « ipsa pensione, quae reservatur super fructibus sive paro-  
 « chialis ecclesiae sive alterius Beneficii : nam si in illius expres-  
 « sione non fit mentio de Ducatis auri de Camera vel alterius  
 « qualitatis exprimi consuetae in Litteris beneficialibus Summi  
 « Pontificis, attendendus erit valor currens in loco Beneficii ».

#### Dubia.

I. « An ad effectum pensionum Ducata centum et mille  
 « intelligenda sint taxative seu potius demonstrative.

« Et quatenus affirmative ad primam partem\* negative ad  
 « secundam.

II. « An, manente pro paroeciis aut Mensis episcopalibus  
 « dumtaxat reddito Ducatorum 100 aut 1000, cesset in Titu-  
 « laribus obligatio solvendi pensiones.

III. « An et quomodo solvi debeant pensiones ex reddito  
 « paroeciarum, qui excedat Ducata 100, et ex reddito Men-  
 « sarum episcopalium qui excedat Ducata 100.

IV. « An et in qua moneta intelligi debeat valor centum  
 « aut mille Ducatorum ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Episcoporum et Regularium,  
 quae hanc pensionum materiam iterum iterumque in examen  
 revocavit, die 30 maii 1873 ad proposita dubia respondere  
 censuit :

Ad I. *Ad effectum de quo agitur in Decreto* « Cum nuper-  
 rimis » *affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Ad II. *Affirmative, durantibus praesentibus circumstantiis.*

Ad III. *Praelevatis mille et respective centum, reductio pro-  
 portionalis pensionum ob imminutionem reddituum Beneficiorum,*

*de qua in citato Decreto, instituenda erit super residuo reddituum dictorum Beneficiorum.*

Ad V. *Ad effectum de quo in Decreto citato, si desit expressa designatio monetae specialis in actu impositionis pensionis, intelligenda est de scutatis romanis lutiorum decem respo?identibus libellis quinque et centesimis 37,500.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. In praesentibus Italiae adiunctis, ob iniquam imminutionem reddituum, integrum fere de pensionibus iampridem impositis negotium dirigendum esse iuxta novum Decretum superius expositum.

II. Quare nomine congruae portionis in Decreto significatae intelligi tantum summam scutatorum romanorum centum aut mille, quidquid secus dici vellet de capite **13** sess. **24** de Ref. Concilii Tridentini.

III. Pensiones gravantes episcopales Mensas aut Beneficia paroecialia resolvi in pensiones gravantes residuum ex scutatis 1000 aut **100**, atque ita proportionaliter decurtandas, quasi vero ab initio impositae esset super residuum ex 1000 aut **100**.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Dixi, *quasi vero ab initio impositae esset pensiones super residuo ex 1000 aut 100*; quod deprehendo ex sententia Resolutionis, Namque S. Congregatio interprepata Decretum eo intendit, ut salva maneret quantitas scutatorum 1000 aut 100, et simul servata generali Decreti regula, quoad fieri possit, salvae manerent pensiones: ita ut pensiones non deberent imminui ultra necessitatem in favorem Titularis. At vero si non consideres pensiones tamquam ab initio gravantes super residuo ex scutatis fixis 1000 aut 100, pensiones imminuerentur ultra necessitatem in favorem Titularis; atque ita ut passim fere ad nihilum reducerentur. Fiat ex. gr. hypothesis, quod Parochus antea ex Beneficio perciperet scutata 150, super quibus gravaret pensio scutatorum 40; nunc autem ex eodem Beneficio, ob gravamina a Gubernio imposita, percipiat Parochus scutata 110: si pensio consideretur ab initio imposita super residuo ex 100, idest super scutatis 50,

ita instituenda erit arithmetica proportio :  $77 = \frac{10.40}{40} >$  eritque  $x. 50 = 10.40$ ,

idest  $x = \frac{10.40}{50} = \frac{400}{50} = 8$ . Unde Pensionarius ius haberet ad scutata 8. b converso, si consideres pensionem fuisse antea impositam super omnibus

IV. Quare Pensionarios considerandos esse non tamquam consocios omnium verorum fructuum sive Episcopi sive Parochi; sed tantum consocios eorundem fructuum, qui excedant portionem 1000 aut 100.

V. Unde etiamsi dentur casus in quibus Pensionarii considerati tamquam consocii omnium fructuum, integra pensione recepta, salvam relinquerent Titulari portionem 1000 aut 100, non tamen ius haberent ad huiusmodi pensionis quantitatem, sed tantum super residuo ex 1000 aut 100 proportionaliter imminuendam.

VI. Haec tamen dici non posse videri, si ostenderetur, redditus Titularis per praesentes Italiae vicissitudines non esse imminutos, cum locum tantum habeat peculiaris provisio, in iis quae peculiari providentia indigeant; proindeque sub Decreto neque ea Beneficia neque Pensionarios comprehendi.<sup>1</sup>

VII. Colliges quoque, durantibus eiusmodi rebus, pensiones mutabiles esse pro ratione gravaminum, ita ut augeri vel minui possint singulis solutionis temporibus.

Parochi fructibus et non super residuo ex 100, proportio arithmetica ita instituenda erit,  $\frac{150}{H)} = \frac{10}{OC}$ , eritque  $x \cdot 150 - 40 \cdot 10 = 400$ , proinde  $x = \frac{400}{\pm 0 \setminus J} = 2, \frac{2}{o}$ .

Pensionarius ius tantum haberet ad scutata 2, — imminueretur videlicet pensio praeter necessitatem in favorem Titularis et ad nihilum fere reduceretur.

Item fiat hypothesis, quod Episcopus antea ex Mensa episcopali perciperet scutata 4000 gravata pensionibus scutatorum 500; nunc autem percipiat scutata 2000. Proportio arithmetica sic instituenda erit:  $\frac{3000}{500} = \frac{1000}{x}$ .

eritque  $JC = 166, - \cdot$  Pensionarii itaque non amplius ius haberent ad scutata 500 pro debitis portionibus dividenda; sed tantum ad scutata 166, -<sup>\*</sup>  $r, , \cdot$  . . . . .  $\frac{4000}{CHUU} = \frac{1000}{x}$ ,  
Quod si proportio instituerentur alia ratione, idest  $\frac{4000}{CHUU} = \frac{1000}{x}$  haberetur

$x = 125$ .

<sup>1</sup> Hoc videtur quoque erui ex responsione ad dubium tertium per verba: *ob imminutionem reddituum Beneficiorum de qua in citato Decreto.*

# EX ACTIS PONTIFICIS LOCO CONSISTORIALIUM

88.MI DOMINI NOSTRI PII DIVINA PROVIDENTIA PPAE IX

## ALLOCUTIO

HABITA DIE XXV IULII MDCCCLXXIII